
DELIBERAZIONE n. 75/2024
Pag. 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
75 23/04/2024

Struttura proponente: SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INTERPRETARIATO LIS PER L’EVENTO “GIORNATA REGIONALE 
DELL’INVECCHIAMENTO SANO E ATTIVO” DEL 22 APRILE 2024 PRESSO LA SEDE DELLA REGIONE PUGLIA   –   
CUP J39B19000070002- CIG  B1433F27DC - CIG B153BC814A.

L'anno 2024 il giorno 23 del mese di aprile in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute ed 
il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il conferimento, tra gli altri, 
dell’incarico di natura professionale sul Servizio Appalti e Contratti della Direzione Amministrativa, ai sensi 
dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 – alla  dott.ssa Antonia Alongi;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 
4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”.



DELIBERAZIONE n. 75/2024
Pag. 2 di 6

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “ Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTA  la D.C.S n. 294 del 28/12/2023 avente ad oggetto “ Bilancio economico di previsione annuale  per 
l’esercizio 2024 e pluriennale per il triennio 2024-2026- adozione”;
VISTA la D.C.S n. 17 del 30/01/2024 avente ad oggetto “adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione  (P.I.A.O) 2024-2026”.
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”.

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Appalti e Contratti dell’Area di Direzione Amministrativa all’uopo 
incaricato dalla Direzione Generale
                                                                                     HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento,

Premesso che: 
 l’A.Re.S.S. Puglia è un organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia a supporto della 

definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, a servizio della Regione Puglia in 
particolare e della pubblica amministrazione in generale e opera quale agenzia di studio, ricerca, analisi, 
verifica, consulenza e supporto di tipo tecnico-scientifico ai sensi della L.R. n. 29 del 24/07/2017 e ss.mm.ii.;

 con la Delibera di G.R. 11 Novembre 2019, n. 2039 L.R n. 16/2019, la Regione Puglia provvedeva a delegare 
all’A.Re.S.S Puglia la realizzazione di “attività di comunicazione e sensibilizzazione” in tema di 
invecchiamento attivo, destinandovi risorse pari ad € 30.000,00, come comunicato dal Dipartimento 
Welfare –Servizio “RUNTS, Economia Sociale, Terzo Settore e investimenti per l'Innovazione Sociale, 
Disabilità e Invecchiamento Attivo”; 

 nell’ambito delle suddette attività di Approvazione delle linee di indirizzo per l’attuazione del programma in 
tema di invecchiamento attivo e avvio progetto pilota”, Il Direttore dell’Area Innovazione di Sistema e 
Qualità dell’AReSS Puglia, dott. Ettore Attolini, richiedeva con nota  protocollo AReSS /0001152 / del 09-04-
2024 l’autorizzazione al  Direttore Generale, Dott. Giovanni Migliore, con nota  protocollo AReSS /0001152  
all’affidamento delle attività di servizio di interpretariato LIS (Lingua dei Segni Italiana), in occasione della 
Giornata Regionale per l’Invecchiamento Sano e Attivo del 22 Aprile 2024 presso la sede del Consiglio 
Regionale a Bari dalle ore 9:30 alle ore 13:30;

 in pari data il Direttore Generale dott. Giovanni Migliore autorizzava la predetta richiesta.

Preso atto che:
- in riscontro a quanto richiesto, con note prot. n. 0001160 e 0001161 del 09/04/2024, il Servizio Appalti e 

Contratti provvedeva ad inviare istanza di preventivo alle dott.sse Maria Delmedico e Maria Lucia 
Loschiavo;

-  la dott.ssa Maria Delmedico  comunicava la propria offerta acquisita al protocollo AReSS n. 0001192 del 
11-04-2024, per un importo totale complessivo pari ad € 280,00 (euro duecentottanta,00) oltre contributi 
Inps 4% di € 11,20 (euro undici,20) e marca da bollo di € 2,00 ( euro due,00) per un totale complessivo pari 
ad € 293,20 ( euro duecentonovantatre,20);



DELIBERAZIONE n. 75/2024
Pag. 3 di 6

- la dott.ssa Maria Lucia Loschiavo con pec del 11 Aprile 2024, comunicava l’impossibilità a svolgere il 
predetto servizio di interpretariato lis, comunicando i contatti della collega Stefania Corallo disponibile a 
fornire la propria prestazione in tale data;

- con pec del 12 Aprile 2024 prot. n. 0001210, si provvedeva a trasmettere richesta di preventivo alla dott.ssa 
Stefania Corallo;

- in riscontro, la dott.ssa Stefania Corallo presentava la propria offerta acclarata al protocollo  
AReSS/0001221/del 15.04.2024, per un importo pari ad € 280,00 (euro duecentottanta,00) a lordo della  
ritenuta d’acconto pari al 20% di € 56,00 (euro cinquantasei,00).

VistI:
- l’art. 50, comma 1, D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
- l’art. 49, comma 6, D. Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
- la D.D.G. n. 48 del 08.03.2024 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (articolo 50, comma 1, 
D. Lgs. 31/03/2023, n. 36) dell’A.Re.S.S. Puglia”.

Considerato che l’importo complessivo della fornitura oggetto del presente provvedimento, pari ad € 
573,20 (euro cinquecentosettantatre/20), si ritiene congruo per il servizio richiesto e rientra per tipologia di 
spesa, nei limiti individuati dal Regolamento su indicato.

Richiamato il principio di risultato, di cui all’art. 1 del D.lgs. n. 36/2023, che costituisce attuazione del 
principio del buon andamento dell’azione amministrativa e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 
economicità, e che impone alla Pubblica Amministrazione il conseguimento del risultato dell’affidamento 
del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità 
e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza.

Verificata dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia:
- l’inesistenza di annotazioni, per la suddette professioniste sul casellario delle imprese ANAC, mediante 

consultazione, del portale telematico dell’Autorità;
- la dichiarazione della dott.ssa Maria Delmedico, trasmessa con pec in data 16/04/2024,  sostitutiva dell’atto 

di notorietà per i soggetti che non hanno posizione Inps/Inail ai sensi art. 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445;
- la missiva della dott.ssa Stefania Corallo, trasmessa con pec in data 18/04/2024, con cui la predetta ha 

dichiarato di essere una lavoratrice autonoma occasionale e di non possedere Partita Iva. 

Ritenuto necessario:
- approvare la documentazione definitiva per l’affidamento del servizio in questione, come richiamata nel 

presente provvedimento, tutta acquisita agli atti del Servizio Appalti e Contratti;
- approvare, quindi, la spesa massima pari ad € 573,20 (euro cinquecentosettantatre/20), per l’affidamento 

del servizio di interpretrariato  LIS per l’evento “Giornata Regionale dell’Invecchiamento Sano e Attivo” del 
22 Aprile 2024 dalle ore 9:30 alle ore 13:30 presso la sede della Regione Puglia in Via Gentile 52 - Bari;

- affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 e smi, la fornitura del predetto servizio alle 
dott.sse: Maria Delmedico C.F [OMISSIS...]  (CIG B1433F27DC) e Stefania Corallo C.F [OMISSIS...] (CIG 
B153BC814A);



DELIBERAZIONE n. 75/2024
Pag. 4 di 6

- dare attuazione alla disposizione transitoria di cui alla nota prot. n. 862 del 14/03/2023, a firma del 
Direttore Generale, del Direttore d’Area Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo 
avente ad oggetto Modalità operativa per l’imputazione dei costi ai budget e centri di costo. Disposizione 
transitoria”;

- dare attuazione alla successiva nota prot. n. 0001255 del 12/04/2023, a firma del Direttore Generale, del 
Direttore d’Area Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo, avente ad oggetto” 
Attribuzione dei budget di Progetto ai Centri di Costo rif prot. AReSS 2023/0000862”;

- imputare la spesa, così come comunicato in data 09/04/2024 e 16/04/2024 dall’Area Innovazione di 
Sistema e Qualità, al centro di costo - 104000006 "Progetti Area Innovazione di Sistema e Qualità” codice e 
descrizione della voce di costo - 71210000008 "Altri servizi non sanitari da privato"- codice e 
denominazione budget di riferimento - 80 "Promozione e valorizzazione dell'invecchiamento attivo e della 
buona salute”- CUP J39B19000070002;

- trasmettere il presente provvedimento all’’Area Innovazione di Sistema e Qualità dell’AReSS Puglia e al 
Servizio Finanze e Controllo per gli adempimenti di propria competenza;

Accertata la regolarità delle procedure attivate dal Servizio Appalti e Contratti dell’Agenzia per la procedura 
de qua, nel rispetto di quanto previsto dalle normative vigenti.

                                                                                  DELIBERA
Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale,

- di approvare la documentazione definitiva per la procedura in questioine, come richiamata nel presente 
provvedimento, tutta acquisita agli atti del Servizio Appalti e Contratti;

- di approvare, quindi, la spesa massima  pari ad € 573,20 (euro cinquecentosettantatre/20),per 
l’affidamento del servizio di interpretrariato  LIS per l’evento “Giornata Regionale dell’Invecchiamento Sano 
e Attivo” del 22 Aprile 2024 presso la sede della Regione Puglia in Via Gentile 52 - Bari;

- di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 e smi, la fornitura del predetto servizio 
alle dott.sse: Maria Delmedico C.F [OMISSIS...] (CIG B1433F27DC) e Stefania Corallo C.F [OMISSIS...] (CIG 
B153BC814A);

- di dare attuazione alla disposizione transitoria di cui alla nota prot. n. 862 del 14/03/2023, a firma del 
Direttore Generale, del Direttore d’Area Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo 
avente ad oggetto Modalità operativa per l’imputazione dei costi ai budget e centri di costo. Disposizione 
transitoria”;

- dare attuazione alla successiva nota prot. n. 0001255 del 12/04/2023, a firma del Direttore Generale, del 
Direttore d’Area Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo, avente ad oggetto” 
Attribuzione dei budget di Progetto ai Centri di Costo rif prot. AReSS 2023/0000862”;

- di imputare la spesa, così come comunicato in data 09/04/2024 e 16/04/2024 dall’Area Innovazione di 
Sistema e Qualità, al centro di costo - 104000006 "Progetti Area Innovazione di Sistema e Qualità” codice e 
descrizione della voce di costo - 71210000008 "Altri servizi non sanitari da privato"- codice e 
denominazione budget di riferimento - 80 "Promozione e valorizzazione dell'invecchiamento attivo e della 
buona salute”- CUP J39B19000070002;

- di trasmettere il presente provvedimento all’’Area Innovazione di Sistema e Qualità dell’AReSS Puglia e al 
Servizio Finanze e Controllo per gli adempimenti di propria competenza;



DELIBERAZIONE n. 75/2024
Pag. 5 di 6

- di dare atto che il Servizio Appalti e Contratti provvederà ai conseguenti adempimenti di pubblicazione del 
presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente: sub sezioni Bandi di gara e contratti - 
Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - 
Delibere a contrarre e tabelle – anno 2024.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia.

I sottoscritti firmatari attestano di non incorrere nelle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, e dichiarano che il procedimento 
istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente 
provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie.

 Il Dirigente Servizio Appalti e Contratti 
Antonia Alongi  
Firmato digitalmente 

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa  

 Francesco Fera  
Firmato digitalmente

   
   

 Il Direttore Generale  
 Giovanni Migliore 

Firmato digitalmente



DELIBERAZIONE n. 75/2024
Pag. 6 di 6

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        

Dal 23/04/2024  

Bari, 23/04/2024 Il Segretario 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005 
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2024-04-23T16:56:28+0200
	Barbara Contegiacomo




